MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 84/2005 QUE “ESTABELECE A OBRIGATORIEDADE DAS AGENCIAS BANCARIAS E DOS CORRESPONDENTES BANCÁRIOS POSSUEM SANITARIOS E BEBEDOUROS NAS SUAS DEPENDENCIAS PARA O USO DOS CLIENTES”
Senhores Vereadores:

                         O presente projeto visa dar complemento à Lei Municipal já existente que disciplina o tempo de atendimento nos estabelecimentos bancários no município.

Com a presente propositura pretende-se que as agências bancárias e correspondentes bancários em funcionamento no município.
                     Com a presente propositura pretende-se que as exigências bancárias e correspondentes bancários em funcionamento no município passem a ter sanitários duplos, para uso de pessoas do sexo masculino e feminino, além de bebedouros pra uso dos clientes.

                 È inadmissível que as instituições financeiras, que compreendem o segmento mais lucrativo do País, não destinem tais facilidades aos clientes e usuários, pelo que com a aprovação deste projeto, tornado Lei, tal falha seja suprida em Itatiba, a exemplo do que ocorre em municípios da região.

Por se tratar de medida de importância espera-se a aprovação dos Nobres Edis.

Sala das Sessões, 18 de Outubro de 2005.
Sidney Ferreira

Vereador - PV

PROJETO DE LEI Nº 84/2005
EMENTA: “ESTABELECE A OBRIGATORIEDADE DAS AGÊNCIAS BANCÁRIAS E DOS CORRESPONDENTES BANCÁRIOS POSSUIREM SANITÁRIOS E BEBEDOUROS NAS SUAS DEPENDÊNCIAS PARA O USO DOS CLIENTES”

CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA

Artigo 1º - As agências bancárias e correspondentes bancários estabelecidos no Município devem possuir, em suas dependências, sanitários e bebedouros, para uso de clientes.

Artigo 2º - As agências bancárias e correspondentes bancários já existentes no Município têm prazo 90  (noventa e oitenta) dias, após a publicação, para se adaptarem a esta lei.

Parágrafo único – O descumprimento do disposto no caput deste artigo implicará em multa diária no valor de dez (10) salários – mínimos vigentes à época do pagamento.
Artigo 3º - As novas agências bancárias e correspondentes bancários somente poderão se instalar no Município desde que atendem aos requisitos desta lei.

Artigo 4º - A presente lei será regulamentada pelo Poder Executivo, no que couber, no prazo de 30 ( trinta) dias.
Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 18 de Outubro de 2005.

Sidney Ferreira

Vereador - PV